



## **Uttalande angående situationen kring rallyt i Ubmeje/Umeå**

Sametingspartierna Landspartiet svenska samer och Vuovdega ser mycket allvarligt på situationen som uppstått och det hat som blossat upp i samband med ett rallyevent på renbetesmarker i Ubmeje/Umeå. I Ubmeje har vi nu ett skräckexempel där vi sett en eskalerande situation som vi tar kraftigt avstånd från.

Tyvärr har även situationen tagit sig uttryck i direkt våld och djurplågeri av renar. Den film som cirkulerat i media på renar som mejas ner av bilar i området för svenska rallyt visar på den oerhörda råhet som den uppkomna situationen har bidragit till. Genom filmen borde dock bevisläget vara bra och det är viktigt att tillräckliga resurser läggs på att utreda detta hatbrott och finna de skyldiga. Hatbrott mot samer kan inte få gå ostraffat.

Landspartiet svenska samer och Vuovdega kräver att händelsen utreds skyndsamt av polisen och att alla tar sitt ansvar i att ta avstånd från de hatyttringar som skett, och som så hårt drabbar samiska barn, unga, familjer och det samiska samhället. Sådana här ageranden orsakar en enorm stress, sorg, psykisk ohälsa samt en ökad hotbild mot samer och våra traditionella livsföringar och näringar.

Förfaringssättet kring fallet har visat på en påtaglig bristande respekt för samiska rättigheter och renbetesrätten. Myndigheter, kommuner och andra aktörer måste alltid se till att agera med respekt för samiska rättigheter och urfolksrätten. När konflikter uppstår måste alla se till att agera för att stävja hat, hot, diskriminering och rasism som kommer fram i spåren av dessa.

Landspartiet svenska samer och Vuovdega kräver att samers rättigheter och mänskliga rättigheter respekteras. Vi vill även påminna om all lagstiftning som är bindande i Sverige, inklusive Europakonventionen, om att skydda och främja samers rättigheter och kultur.

Landspartiet svenska samer och Vuovdega vill uppmärksamma regeringen, myndigheter och andra aktörer om den ökande polariseringen, rasismen och diskriminering som vi ser i samhället.

Vi kräver att regeringen, myndigheter, kommuner och andra aktörer tar ansvar för all nödvändig kunskapshöjning som behövs för att råda bot på den kunskapsbrist som leder till fördomar kring samers rättigheter, kulturutövande och liv.

**Landspartiet svenska samer och Vuovdega på plenumsveckan i  
Sjædtavaellie/Sundsvall 2025-02-20**